
            
               Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 102 del 28/03/2024

OGGETTO:  PROPOSTA DI INIZIATIVA POPOLARE PER “UN PIANO DI 
MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI ON-LINE DI FACILE 
ACCESSO USABILITÀ E COMPRENSIONE” - NON APPROVAZIONE

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
CECCHERINI BRUNO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
ROSSI FABRIZIO X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
VANELLI ERIKA X

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Verbalizza il Segretario GeneraleDott. Simone Cucinotta

Assessore: VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO

Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 124 del 
19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che il signor Matteo Della Negra in data 18/11/2022 ha presentato al Comune di Grosseto la proposta 
di deliberazione di iniziativa popolare avente ad oggetto “UN PIANO DI MANUTENZIONE DI STRADE E 
MARCIAPIEDI ON-LINE DI FACILE ACCESSO USABILITÀ E COMPRENSIONE”, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la proposta è stata istruita seguendo il procedimento descritto dall'articolo 34 del 
regolamento comunale "Istituti di partecipazione popolare dei cittadini. Referendum consultivo, 



consultazioni popolari, istanze e spedizioni, proposte." e che ai sensi del comma 6 del predetto articolo 34, 
“in merito alle condizioni di ammissibilità, decide il Segretario Generale sentito il dirigente o il responsabile 
del procedimento”;

VISTO che con nota prot. n.20427 del 10/02/2023 il Segretario Generale ha provveduto alla richiesta di 
parere circa l’ammissibilità della suddetta proposta;

VISTO che con nota prot. n. 31517 del 6/03/2023 il Dirigente dei Sistemi Informativi ha espresso parere di 
competenza negativo circa la suddetta richiesta;

CONSIDERATO che Il Segretario Generale, con nota prot. n. 77870 del 5/06/2023, ha informato il primo 
firmatario Signor Matteo Della Negra, il Sindaco e il Dirigente dei Sistemi Informativi che la proposta in 
oggetto, valutata in un primo momento inammissibile, era rivista come valutata ammissibile, in quanto il 
parere espresso dall'ufficio competente era considerato come un parere tecnico sulla medesima più che un 
giudizio di inammissibilità;

DATO ATTO che conseguentemente il Sindaco, ai sensi dell'articolo 34 comma 13 del regolamento 
comunale sopra richiamato, con nota prot. n. 80743 del 9/06/2023 ha trasmesso la proposta per competenza 
agli uffici chiamati a completare l'istruttoria ed esprimere il parere tecnico, e per opportuna conoscenza al 
primo firmatario Signor Matteo Della Negra;

CONSIDERATO che in data 15/12/2023 il Dirigente dei Sistemi Informativi ha espresso il proprio parere di 
competenza negativo come da allegato alla presente deliberazione cui integralmente si rimanda;

DATO ATTO che alla seduta dell’organo competente è ammesso ad esporre il contenuto della proposta, il 
primo firmatario della stessa;

DATO ATTO che l’atto di deliberazione emanato a seguito della proposta avanzata, deve essere 
adeguatamente portato a conoscenza della cittadinanza, attraverso i normali canali di informazione;

VISTO il parere contrario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente competente, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, non avendo il presente atto rilevanza 
contabile;

ATTESA la propria competenza ai sensi del regolamento comunale sopra citato;

DATO ATTO che in qualità di primo firmatario della proposta di deliberazione ha relazionato il sig. Matteo 
Della Negra, dopodichè ha lasciato definitivamente la seduta;

All’unanimità dei presenti esprime voto contrario per le ragioni di cui al parere tecnico contrario 
allegato alla proposta di deliberazione, e pertanto

DELIBERA

1. di bocciare la proposta di deliberazione di iniziativa popolare avente ad oggetto “UN PIANO DI 
MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI ON-LINE DI FACILE ACCESSO USABILITÀ E 
COMPRENSIONE” presentata dal signor Matteo Della Negra e depositata agli atti degli uffici;

2. di dare atto che la deliberazione verrà portata a conoscenza della cittadinanza, attraverso i normali canali 
di informazione.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)




